Gladius Christi patientis retorquebatur in viscera matris

Ambr.

Gladius amoris pertransibit.

Hug.

Quomodo anima Christi passus fuit crucis tormentum? Carnot.

Perperat affectus, quò gladius acutur.

Cant. 8. 6

Virgo iuxta crucem sustinebat crucem patientis.

tolerabat vulnera ferri, hæc vulnera filij. Erat vulnus vulnere, & dolor dolorum: quid, quod animam matris casu ide pertransiret, eum aliò locum gladius huiusmodi non haberet? Gladius in anima, expressio est summi doloris: & nota extremi cruciaminis: satis enim vulnera ostendant genitricem dolorosam; cùm gladius filij dolentis pertransiret animam.

8 Ultrà commeavit dolor in viscera matris, ut obtineret iure lauream coedempricis. Morebat, & dolebat; sed stabat. Ecce Virgini acerbissimam crucem: dolor qui lenitur, vel fatigatur constantia; & exacerbatur medicina. Ecce Virginis crucem: virtus spectabilis fortitudinis sequerebatur etiam partes doloris. Indecisa causa in celeberrimo conflictu, & contentiosa pugna. Contendebant. Dolor constantia, constantia pugna: dolor non recedit, virtus non enaruit: dolor intimè premebat, sed Virgo sicut dolor constantè stabat. Hinc labor, hinc virtus. Pena versatilis, Virgo immobilis, aurora abs rore, nimbus abs imbre, sine unda mare, contritio non contrita; igitur animus excelsior, & corpore erecta. Transixa stabat, sed fixa: Audit, vidit, auditu, aspectuque dolet: & etiam stabat; quum ex ore filij gladius uterque parte acutus exibat. Moritur filius: & homo parus sufficitur pro Deo vero! Gladius utraque parte acutus est commutatio. Rostrat quidem pena; verùm nec levis auditur Virgini querimonia.

Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea anea est: querulus lob exclamat. An quia anima lervatur, ubi doloribus mortis undique afficitur? *Animam illius serva*: idest vitam, dicitur hosti infensissimo. Haud levamen, sed summum angorem concessio-nem arbitror; siquidem vitam usque ad mortem deducere, & à morte revocare, est sape mortibus mori. Penarum summa, dulcis est vita; quia sic permanet infensum subfidium vitalitatis, quasi minimè pateretur tormenta mortis. Dolor enim in auge (ut augeatur) vim remittit; ut anima possit pati, quod pati minimè possit.

Premittit arcus doloribus, & arte doloris lobus, quo vagatur innocens querulus. Haud lapidus durities pectoris hominis. Homo igitur sensibilis, & rationalis. Vel ratio pensandanda, dum iustat calamitas; vel sensibilitas. At acuitur mucro doloris in tanta calamitate, quippe iacet cadaver, verum cadaver sensibile. Vis nec admittit sensum, nec sepelire cogitatum. Unde pro stemmate lethalis signatus, vivit moriens compos do-

In Virgine dolor constantia iugnant.

Mater transixa stabat, sed fixa.

Tob 6. 12.

Ibid. c. 2. 6. Dolor summi remittit, ut augeatur.

Maximè si non admittit sensum, nec cogitatum.

loris, & compos meatis. Ars ergo doloris est, contorquere crebris ictibus hominis viscera; quasi essent viscera faxea. Succumbet autem humana fragilitas, ni aspicietur dolorum lenitas: & plane carni durissimum, a molli extorquere fortitudinem lapidum.

Fortitudo laedis labilis, ref. p. etu forti sed nis Virginis.

Adhuc huiusmodi quærimoniae solamen deseruit Virginem iuxta crucem. Nec vox quidem auditur: vel suspicia iugulantur. Nec lachryma sonat, nec musitatio crepat. Opprimitur compuncta gravitate doloris; & stat sentiens quasi insensibilis lapis, ita vincens fortitudinæ cruciaminis fortitudinem, dum calamitas filij construit cruciamen, quasi corpus compactum esset ex valido aere, & nequaquam ex sensibili fragili carne.

2. Reg. 12. 6. 4.

Quid non mortalia pectora cogit paterna charitas! Si habuerit homo omnem peccantiam, quasi nihil dispiciet eam. In penam flagitij patris, filij vita interdicatur. *Filius qui natus est tibi, morte morietur*, dicitur David, de filio nato gaudenti. Comota sunt viscera patris, de innocenti morte, & innocenti dolentis. Facti penitet, penitentiam etiam agit, in terra decumbit, orat, ieiunat; & frustra omnia sunt; quippe filius cum precibus licet, desperatus est, imò illicet mortuus: cognovit pater, & quiescit. Cur ergo si tantis penitentia signis fatagit vite filij; audita morte, compescuntur lachryma? Illud magis, propter quod unumquodque: mors non magis? Non. Erat mortis sententia, & sententia lata. Pater cogitabat & intentum, & idem. Primum luget, de secundo minime dolet. Ubi dolor acrius agit, ibi manum meditante apponit: igitur inter angustias patris, minus profecto habebit angoris, filium videre mortuum: quàm cogitare non obnoxium morti, mortis legibus addictum. Hisp. *Mas que la muerte, asligo a un padre, saber que el hijo, y sin culpa, es condenado a muerte.*

Devotio morti incalculum potius, quàm morti paterno pehoris.

Causa faxò subest. Sententia mortis fertur, vita damnatur: & etiam instat mortis sine morte causa; quia nescitur, quando mors lata ferenda. *Specie vincuntur, qui patientia resistissent*: inquit Cordub. Stoicus *Epist. 14.* Congruè. Ut plus torqueantur viscera, tormenta proponuntur specie: igitur ad toleranda cogitationis cruciamina, non est patientia: quippe in quolibet momento temporis instant glomeratæ mortes. Quis tibi nunc sensus, dum cernis talia Virgo? Filius qui natus est tibi, morte moritur. Sic prescribitur in capite libri, propter noxam patris Adami. Expedi enim, quòd moriatur homo; ut vivat homo. Sed moritua-

Senec.

rum (ascit Regina à dextris, circumdata varietate dolorum) & comitatis morientem iuxta crucem. Inventa est mulier fortis, desiderata tot facilis: quæ quidem flans perterrita, immobilis sustinet, videre propter noxam mortui patris, filium traditum in cruciamina mortis. Quæ (proh dolor) sola (vah!) sustinuit videre filium; morte damnatum? Ut præstaret virtus Virginis super ipsam fortitudinem, sicis oculis aspexit innocentem, & morientem.

Specie vincuntur, qui patientia resistissent.

10 *Non videbo morientem puerum*: dixit Agar. Liquefacta sunt viscera, & clausa sunt matris lumina. Mortem, licet agrè, audirem; sed non videbo morientem, quippe deficit cor matri, in ipsa cogitatione. Moriturum sibi scio, sed quando nescio. Amor impellit, & dilectio cohibet. *Non videbo*. Mors contingit in instanti: si videro, moriar læpè Moriatur, sed procul à me, ne successivis momentis prævaleat multiplex mors. Longè cor cogitamine pungitur, verùm angor non videtur: morulus vagatur in absentia phantasia, & demulcet animum possibili incertitudine penæ: ceterùm videre mori, & non mori cogitatur impossibile: tormenta ergo patet visceribus, nuncijs luminibus. Ingruit gravis afflictio. *Non videbo*: igitur virtus abest à genitrice, ut filium videat sitibundum mori.

Genes. 16.

Mater sepe moritur, si ab illa filius moriens aspiciatur.

Filium videre mori, & non mori, est impossibile.

Virgo Mater erat: filius moriebatur, & iuxta crucem stabat. Virtus fortitudinis, & amor illam compellebant stare, & cruci transfixa figi. Quo plus dolores sentiebat, magis stabat: quò plus stabat, eò magis crucem sentiebat. Ipsa sanè fortitudo, quæ fovebat animum, spectabili, arteque subtili est molita tormentum. Vidit puerum morientem, sed filium nemo vidit lachrymantem. Agar *Flevit*, & eminus. Virgo flectit sine flectu, & cominus; intendens anxie coadiutrix in genus humanum, & in filium morientem sitibundum. Congruit, ut ei esset fortitudo, qualis fulgebat dilectio: & ut plus vinceret, amorem ipso amore superaret.

Virgo, ipsa mater, crucem iuxta non flet, Genes. 16.

11 *O excellentissima pectoris virginæ charitas!* Quis possit grates perfolvere dignas? Perperam debita solvunt, qui sceleribus filium iterùm crucifigunt. Obliviscuntur miserè tantæ gratiæ, quia non est qui recogitet corde. Quomodò excitabunt vulnera gratitudinem, cum vel facilem moveant nullam viscerum compassionem? *Sustinuit* (refert tormenta crucis per os David filius patiens: intendite.) *qui simul contristaretur, & non fuit; & qui consolaretur, & non invenit*. Sustinuit, vel spectavit: Torta die expandit manus suas ad populum non

Psal. 68. 21.

Sustinuit Christus & in Cruce crucem; non invenit in hominibus humanitatem.

Qualis abduratio cordis laetæorum.

Tantummodo Christus in passione habuit matrem compatiens, & consolatricem.

Felicitas hominis à cruce Christi.

Chrysolom.

non credentem, & contradicentem; non habens consolatorem. Ergo expectavit, & non sustinuit: sustinuit crucem; expectavit solamen: & non habens consolatorem, dicit merito *Sustinuit*; quippe sustinuit aliam crucem; non inveniens compassionem. *Perpente: Qui contristaretur, & qui consolaretur*. Tritis usque ad mortem mansit; quia nullum contritatum invenit: si invenisset contritum; per illum in cruce haberet consolationem: levantur enim moelle, cordium rationalium compassionem, sine qua dicit iure, *Sustinuit*; quoniam acuit subtiliorem dolorem; non invenit in homine humanitatem. Cor profectò hominis docile, & ita lenè; ut nullatenus ferat alterius pullare vel specie cruciamina; quin ostendat oculis compassionis natæ signa: & Christus aliter sustinuisse in cruce, tanquam vehementiorem dolorem; non invenit hominem compatiens; siquidem nimis crevit, & intinè pungit, contemplari insensibilia, hominum docilia pectora; ubi commota sciendæ durissima faxa.

12 Testimonium huiusmodi potius aptare Virgini astanti Cruci, quam filio in Cruce pendenti. *Sustinuit* (dicitur) *qui simul contristaretur*. Christus habuit matrem contristatam & dolentem, simulque consolatricem. Alius qui contristaretur non fuit: igitur nemo sicut illa cognovit: & in ipsa compassione molestem crucem sustinuit; quippe quàm non invenit dulcedinem ullam, cum gladius passionis filij pertranseret usque ad animam. Nonne plusquam martyrem prædicabimus, quam tot mortibus vivam invenimus? Prædicat vulnus, cum sensum excefferit compassionis affectus.

DIDASCALIA XI.

Crux nobis totius causa beatitudinis est.

August.

1 *Cor Augustini flagrans scintilla ex fornace pectoris in cruce pendens, & compunctum meditatur*. *Serm. de Parasce.* Quid mirum? Beatitudo collectio est omnium bonorum: & ut opus esset mirabile; nacti sumus regnum beatitudinis, per id quo corruimus in voraginem infelicitatis. Chrysolomus *Homil. 55. in Matth.* astruit. *Crux* (inquit) *terrarum orbem convexit, atque sanavit: errorem abegit, veritatem reduxit, terramque in calum restituit*. Desunt profectò encomia: omnia bona veniunt pariter cum illa. *Tom. I. Taut.*

Placuit autem DD. non infima nota (Ambros. in cap. 23. *Luca*, Bed. de *Locis Sanctis*, cap. 2. Origin. in *Matth.* Masio in *Iosue* cap. 24. v. 32. Adricom. in *Theatr. Terra Sancti*. in Iuda, num. 145. Gretler. lib. 1. de *Cruce* & Alphonso Ciacconio lib. de *Cruce*, cap. 39.) Adamum fuisse sepultum, ubi Auctorem vitæ milites crucifixerunt. Unde August. *Serm. 71. de Tempor.* dixit: *Non incongruè crebrus est medicus, ubi iacebat ægroratus. Dignum erat, ut ubi occiderat humana superbia, ibi se inclinaret aëria misericordia*. At stipulatur Tertullian. lib. 2. *Carm.* contra Marcion. *cap. 4.* *Golgotha locus esset. Hic est victoria signum. Hic hominem primum suscepimus esse sepultum.*